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ÚVOD

Paliativní péče… Pojem, který stále není mezi lidmi, především mezi laickou

veřejností nijak mohutně rozšířen. Přestože neustále dochází k rozvoji paliativní péče,

jedná se dosud o poměrně nový směr v medicíně i v ošetřovatelské péči. V České republice

se začal rozvíjet až od 90-tých let minulého století…

Tato péče, která je zaměřena na udržení kvality života člověka nevyléčitelně

nemocného a na jeho rodinu, je poskytována buď na obecné rovině, nebo tzv.

specializovanou formou, tedy formou, kdy je paliativní péče prováděna týmem

profesionálů. Paliativní péče se orientuje na tělesné obtíže klientů, na jejich psychiku, na

duchovní stránku jejich osobnosti a na jejich sociální prostředí. Podporuje život a považuje

umírání za normální proces – smrt vážně nemocného člověka ani neurychluje, ani

neoddaluje. Poskytuje úlevu od bolesti a od jiných obtěžujících příznaků.

V teoretické části bakalářské práce bych se chtěla zmínit o všem důležitém, s čím

se můžeme v paliativní péči setkat.

Hlavní problém, kterým se budu zabývat v praktické části práce, je zaměřen na

pobyt klienta v hospici. Konkrétně na jeho spokojenost s poskytovanou péčí, popřípadě na

spokojenost jeho nejbližších. Zaměřím se zejména na tyto důležité aspekty péče: fyzické,

psychologické, spirituální a sociální.

Tato problematika se mi jeví jako velmi zajímavá a poučná. Myslím, že by měla

patřit mezi základní znalosti každého zdravotníka, jelikož s umíráním a s problémy s ním

spojenými se setkává každý z nás.
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TEORETICKÁ ČÁST

„Kdybych jediným paprskem světla ozářil temnou

stezku jiného člověka; kdybych někomu pomohl lépe

se dívat na jeho život a poslání, a tak mu přinesl

požehnání; kdybych někomu setřel slzu z tváře

– nežil jsem nadarmo.

Kdyby se mi podařilo zasadit strom, v jehož stínu

by si lidé mohli odpočinout, přestože já bych se možná

nedožil toho, abych se těšil jeho nádherou, přece bych

to považovat za velké požehnání. Přesto by nikdo

neznal moje jméno a nikdo by nepřinesl květiny

na můj hrob – přece jsem nežil nadarmo.“

Pojďme si číst 14

13

1 PALIATIVNÍ PÉČE

1.1 Definice paliativní péče

Pro vysvětlení pojmu paliativní péče uvádím vícero definic, aby bylo možno je

porovnat.

Paliativní péče je přístup, který zlepšuje kvalitu života pacientů a jejich rodin, kteří

mají problémy spojené s život ohrožujícím onemocněním, prostřednictvím předcházení

a zmírňování utrpení pomocí včasné identifikace, dokonalého posouzení a léčby bolesti

a dalších fyzických, psychosociálních a duchovních problémů. [1]

Paliativní péče je komplexní, aktivní a na kvalitu života orientovaná péče

poskytovaná pacientovi, který trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo

terminálním stádiu. Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další tělesná a duševní

strádání, zachovat pacientovu důstojnost a poskytnout podporu jeho blízkým. [2, s. 11]

Paliativní péče je patřičná zdravotní péče o pacienty s pokročilým a progresivním

onemocněním, kteří mají omezenou délku života. Péče je zaměřena na kvalitu života, ale

zajímá se i o rodinu, a to před i po smrti pacienta. [3]

Přesto, že je definic paliativní péče několik a nelze říci, že některá z nich je

jednotná a všeobecně přijímaná, lze sledovat, že všem je společný důraz na kvalitu života

a na řešení obtížných symptomů. Hovoří se zde také o pacientech trpících progredujícím,

pokročilým onemocněním. Z toho vyplývá, že paliativní péče se netýká jen období

bezprostředně před smrtí, ale i průběhu trvání nemoci, kdy je potřeba řešit všechny

problémy s ní spojené. [4, s. 19]

1.2 Historie paliativní a hospicové péče

1.2.1 Ve světě

Koncept péče o vážně nemocného člověka, tedy nejen o jeho tělo, ale i o jeho duši

a sociální prostředí byl v tradici evropské medicíny přítomen po staletí. Jedno z prvotních

společenství, které se soustředilo na péči o nevyléčitelně nemocné, založila Jeanne

Garnierová roku 1842 ve francouzském Lyonu. Toto společenství otevřelo roku 1847

v Paříži dům, který byl pojmenován hospic. V souvislosti s tímto dílem získalo slovo
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hospic význam jako místo, do kterého jsou přijímáni pacienti na konci života. V roce

1878 založila Marie Aikenheadová v Dublinu kongregaci Sester lásky, jejímž posláním je

doprovázení umírajících v jejich posledním čase. Tato kongregace založila několik domů

v Irsku a v Anglii. V jednom z těchto domů pracovala i pozdější zakladatelka

hospicového hnutí – Cicely Sandersová, která zde v 50. letech 20. století formulovala

zásady péče o nevyléčitelně nemocné. Mimo jiné se inspirovala myšlenkami známého

psychologa Rogerse o naslouchání a komunikaci. Velmi důležitý je její koncept „celkové

bolesti“ (total pain), který udává, že fyzická bolest je spjata a vzájemně provázána

s bolestí psychickou, sociální a duchovní. Péče o celkovou bolest je považována

za počátek moderního hospicového hnutí. Ta byla poprvé zajištěna multidisciplinárním

týmem v londýnském hospici sv. Kryštofa, který založila právě Sandersová.

Zpočátku panovala nevraživost mezi hospicovou péčí a moderní (vítěznou)

medicínou, protože medicína kritizovala hospice za neprofesionalitu, podceňování

výsledků vědeckých výzkumů, terapeutický nihilismus a přílišný důraz na duchovní

aspekty péče.

Roku 1975 bylo doktorem Mountem v Montrealu založeno první oddělení

paliativní péče. Termín hospic úmyslně nepoužil, aby zabránil nedorozuměním. Koncept

paliativní péče vychází ze zásad hospicového hnutí, ale nevymezuje se proti hlavnímu

proudu medicíny. Postupně poté vznikaly nové formy hospicové/paliativní péče, např.

specializované ambulance a konziliární paliativní týmy (Evropa, Amerika). [5, s 19,20]

1.2.2 V České Republice

Historie paliativní a hospicové péče v Čechách není dlouhá. Její rozvoj byl

o několik desetiletí opožděn z důvodu odlišné politické a ekonomické situace. Vůbec

první oddělení paliativní péče na našem území bylo otevřeno v listopadu 1992 na Moravě

v rámci nemocnice TRN v Babicích nad Svitavou. V roce 1993 založila MUDr. Marie

Svatošová občanské sdružení Ecce homo s cílem rozvinout hospicové hnutí v ČR. To se

také podílelo na vybudování prvního hospice u nás – Hospice Anežky České v Červeném

Kostelci – který byl vybudován podle vzoru hospice St. Christopher ve Velké Británii

a slavnostně otevřen byl v prosinci 1995. Nabízí 26 specializovaných lůžek pro pacienty

v terminálním stádiu. [6, s. 47; 7]
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 Další výstavby na sebe nenechaly dlouho čekat a v roce 2012 se na našem území

vyskytovalo celkem 17 lůžkových hospiců a dvě odd. paliativní péče. Od ledna roku 2011

u nás vznikl nástavbový specializační obor paliativní medicína [8]

1.3 Dělení paliativní péče

V následujících podkapitolách popisuji rozdělení paliativní péče na obecnou, kterou

by měl být schopen poskytnout každý zdravotník, a na péči specializovanou, kterou má

v popisu práce vyškolený personál.

1.3.1 Obecná paliativní péče

Tímto názvem označujeme péči, kterou by mělo umět poskytnout každé

zdravotnické zařízení v rámci své specializace. Součástí je vyhodnocení klientova stavu,

zhodnocení významnosti další aktivní terapie, sledování, porozumění a poskytnutí takové

péče, která je zásadní pro kvalitu pacientova života. Spadá sem například respekt

k pacientově autonomii, léčba bolesti a dalších symptomů, doporučení k odborníkům

a v neposlední řadě i podpora rodiny nemocného. [4, s. 20]

1.3.2 Specializovaná paliativní péče

To je aktivní interdisciplinární péče o pacienta a jeho rodinu poskytovaná týmem

odborníků, kteří jsou v oblasti paliativní péče speciálně vyškoleni a disponují potřebnými

zkušenostmi. Poskytování paliativní péče je hlavní náplní tohoto týmu. Tato specializovaná

péče je doporučována tam, kde má pacient obtíže, které svou komplexností přesahují


[…]


Najedení napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko - židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech

0 - 40 vysoce závislý

45 - 60 závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

100 bodů nezávislý

Zdroj:

http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php

Příloha č. 6 – HODNOCENÍ RIZIKA PÁDU

Pohyb 0 neomezený

2 používá pomůcky

1 potřebuje pomoc k pohybu

1 neschopen přesunu

Vyprazdňování 0 nevyžaduje pomoc

1 nykturie / inkontinence

1 vyžaduje pomoc

Medikace 0 - neužívá rizikové léky

1 Užívá následují léky: diuretika, antiepileptika,

antiparkinsonika, antihypertenziva, psychotropní

látky, benzodiazepiny

Smyslové poruchy 0 žádné

1 vizuální, smyslový deficit

Mentální status 0 orientován

1 občasná noční dezorientace

1 dřívější dezorientace / demence

Věk 0 18 až 75 let

1 nad 75 let

Pád v anamnéze 1 ano

Vyhodnocení:

skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php

Příloha č. 7 – GLASGOW COMA SCALE

Otevírání očí

4 spontánní

3 na výzvu

2 na alogický podnět

1 neotevírá

Motorické projevy

6 uposlechnutí příkazů

5 lokalizace bolesti

4 uhýbání od algického podnětu

3 dekortikační (flekční) rigidita

2 decerebrační (extenční) rigidita

1 žádná reakce

Verbální reakce

5 pacient orientovaný a konverzuje

4 pacient dezorientovaný či zmatený, ale komunikuje

3 neadekvátní či náhodně volená slova, žádná smysluplná konverzace

2 nesrozumitelné zvuky, mumlání, žádná slova

1 žádné verbální projevy

Vyhodnocení:

GCS Kóma

8 a méně těžké kóma

9-12 střední

13 a více lehké

Zdroj: http://www.zbynekmlcoch.cz/info/neurologie/glasgow coma scale hodnoceni bezvedomi a

jeho hloubky//.html

Příloha č. 8 – HODNOCENÍ RIZIKA VZNIKU DEKUBITŮ

Rozšířená stupnice dle Nortonové:

Schopnost spolupráce 4 úplná

3 malá

2 částečná

1 žádná

Věk 4 < 10

3 < 30

2 < 60

1 > 60

Stav pokožky 4 normální

3 alergie

2 vlhká

1 suchá

Každé další onemocnění dle

odpovídajícího stupně

4 žádné

3 diabetes, teplota, kachexie, anémie, ucpávání

tepen, obezita, karcinom 2

1

Fyzický stav 4 dobrý

3 zhoršený

2 špatný

1 velmi špatný

Stav vědomí 4 dobrý

3 apatický

2 zmatený

1 bezvědomí

Aktivita 4 chodí

3 s doprovodem

2 sedačka

1 leží

Inkontinence 4 není

3 občas

2 převážně moč

1 moč + stolice

Pohyblivost 4 úplná

3 částečně omezená

2 velmi omezená

1 žádná

Riziko vzniku dekubitů vzniká při 25 bodech a méně.

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-dekubity.php

Příloha č. 9 – NUTRIČNÍ SKÓRE U DOSPĚLÝCH

Věk 0 Do 65 let

1 Nad 65 let

BMI 0 BMI 20 - 35

1 BMI 18-20; nad 35

2 BMI pod 18

Ztráta hmotnosti za 3 měsíce 1 ztráta 0-3 kg

2 ztráta 3-6 kg

3 3 ztráta nad 6 kg

Množství jídla za poslední 3 týdny 0 beze změny

1 poloviční porce

2 jí občas nebo nejí

Projevy nemoci v současné době 0 žádné

1 nechutenství, bolesti břicha

2 zvracení, průjem > 6 za den

Stres 0 žádný

1 chronická nemoc, DM, menší

nekomplikovaný chirurgický zákrok

2 akutní dekompenzace chronického

onemocnění, rozsáhlý chirurgický zákrok,

pooperační komplikace, UPV, popáleniny,

trauma, hospitalizace ARO, JIP, krvácení do

GIT

Nelze 2 nelze změřit a zvážit

3 nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za

poslední 3 týdny

0 - 3 není nutná nutriční intervence

4 - 7 nutné vyšetření dietní sestrou

7 a více nutná speciální nutriční intervence

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php

Příloha č. 10 – MELZACKOVA STUPNICE BOLESTI

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5832.pdf