Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Jandíková
Autor práce: Kristýna Průšová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Aspekty paliativní péče
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si ke zpracování BP vybrala nelehké téma. Zejména u studentů/ek denní formy studia, většinou tedy těch s nedostatkem pracovních i životních zkušeností hrozí při zpracování témat tohoto typu plytké pojetí problematiky. V tomto případě však mohu konstatovat, že se studentka s tématem vyrovnala s grácií. Práce je čtivá, opravdu kvalitně zpracovaná, praktická část je velmi zdařile pojatá, diskuze pak vedena na vysoké úrovni. Troufale bych se nebála dojít na základě autorčina díla k závěru, že má značné předpoklady k tomu být opravdu kvalitní sestrou. Jediné, co práci lehce ubírá na její kvalitě je úprava textu, poměrně časté překlepy a pravopisné chyby.

Dotaz: Bylo něco, co Vás osobně v hospicu překvapilo negativně?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5.2015

Podpis: